PREFEIT RA DE

~~OI-311AL
LEI N° 1949DE 21DE NOVEMBRO DE 2019.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
ABRIR AO ORÇAMENTO FISCAL DO
MUNICÍPIO CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
1.8.835.551,72, PARA O FIM QUE INDICA.

A CÂMARA MUNICIP.A....LDE SOBRAL aprovou e o Prefeito Municipal
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° rica I) Chefe do Poder Ex cutivo autorizado a abrir ao vigente orçamento
do Município, em favor e diverso', órgãos, crédito adicional suplementar no valor de R$
18.835.551,72 (de/oito milhões, oitocentos e tri ta e cinco mil, quinhentos e cinqucnta e um reais
e setenta e d is centavos), na forma de cré ito suplementar, para atender a programação
constante no AllC.·O I desta Lei.

Art. 2° Os recursos necessários para fazer face ao crédito que trata o artigo
anterior decorrerão do ~uperá rit Financeiro ap rado no Balanço Patrimonial do ano de 201 R, nos
termos do art. -1-3. § 1°, Inciso I, da Lei Federal IJO 4.320, de 17 de março de 1964, conforme
A nexo II desta L i.

Art. 3° Lsta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° Hcam revogadas as disposic - es em contrário.

I O FERRElRA GOMES
1REFEIT lvlCNICIPAL

AÚJO
Procurador Geral· OAB/CE o 20.30 I

PAÇO MUNIClPAL PREFEITO IOSÉ E
. -

n vcmbro de 20FJ.

PREFEITURA DE

~~()I31AL
Anexo I a Lei N° 1949, de 21 de novembro de 2019

Crédito Adicional Suplement r
02,01 - GABINETE DO PRE' EITO
04.122.0116.2045 - Man tençào e Funcionamento Adrninistativo do GABPREF
31901100 - Vencimento" e Vanttlgens 'ixas
Fonte: 1. 01.0000.00 - Recursos Ordinários
33903400 - Outras Des esas de Pcsso 1Decorrentes de Contratos de Terceirização
Fonte: 1. 01.0000.00 - Recursos Ordinários
TOTAL DA ENTIDADE

0601. SECRETARIA DA EDU r'AçÃ.o
12.365.0153.1116 - Construçâo c r mp 'ação de Unidades de Ensino Infantil
44905100 - Obras c Instalações
FO:1.te:1125.0000.01 - T ransferências e Convênios - União/Educação
12.361.0149.1197 - Construção e Ampliação de Escolas em Tempo Integral e de Ensino
Fundamental
44905100 - Obras c Insta.ações
FO:1.te- 1111.0000.00 - Receitas d ~ Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25%
FO:1.te:1125.0000.01 - Tr r.sferências e Convênios - União/Educação
12.361.0149.2090 - Manuzcnçâo da Coordenação Geral
33903000 - Material de Consumo
FO:1.te:1120.0000.00 - Transferência de Salário-Educação
33903700 - Locação de mào de obra
Fo-rte - 1111.0000.00 - Iteceitas d imposto' e de Trans erêr.cia de impostos - Educação 25%
12.361.0149.2092 - Man r.cnção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
33S03900 - Outros Serv ços de Terceiros - Pessoa Jurídica
FO·1.te- 1111.0000.00 - l' eceitas d impostos e de Transferência de impostos - Educação 25%
12.361.0149.2096 - Transporte Lscolar para Alunos do ensino Fundamental
33903900 - Outros Serviços de Tcrce iros - Pessoa Jurídica
Fo.ite - 1111.0000.00 - Receitas d impostos e de Transferência de impostos - Educação 25%
12.365.0153.2102 - Man r.ençáo e D senvolvirnento do Ensino Infantil
33S03900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
F01.te - 1111.0000.00 - Receitas d impostos e de Trans erê cia de impostos - Educação 25%
12.306.0149.2112 - Mercn a ESCOlar para Alunos do Ensi: o Fundamental
33903000 - Material de CO;lSUml)

FO:1.te:1122.0000.00 - Transf de Recursos do FNDE Ref.Progr ac. de Alimentação Escolar
(P 1\1A E)
TOTAL DA ENTIDADE

24.02 - AGÊNCIA MUNICIP D MEIO AMBIE ~TE - AMA
18.541.0124.2218 - Revitalização, Arb rizaçâo e Paisagismo de Vias e Logradouros
33903900 - Outros Serv ÇClSde 'J 'erceiro Pessoa Jurídica
FO:1.te:1. 01.0000.00 - Recursos Ordinários
04.122.0050.2219. Manutenção é' Funcionamento Administra ivo da AMA
31901100 - Vencimentos e Vantagens ixas
FO:1.te:1. 01.0000.00 - Recursos Ordinários
3Y>03400- Outras Despesas de Pcs:oal Decorrentes de Contratos de Terceirização
FO·1.te:1.001.0000.00 - Recursos Ordinários
TOTAL DA ENTIDADE ~

(R$)

220.000,00

300.000,00
520.000,00

200.000,00

200.019,ó2
572.741,15

198.533,59

2.000.000,00

608.255,48

508.922,75

79.887,81

259.250,90
4.627.611,30

135.000,00

141.000,00

198.858,18
474.858,18

PREFEIT RA. DE

~~OBRAL
27.01- SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
25.752.0053.1345 - Man rtcnçâo Modernizaçào da Re e de f~nergia Elétrica
33~)03900 - Outros Serviços de Tere eiro Pessoa Jurídica
FO~'1te:1.620.0000.00 - C.ontribuição Para Custeio de Se :vi~os de Iluminação Pública - COSIP
15.453.00.52.2357 - Man itcnçào da Infraestrutura Urbana de Transporte
33903200 - Material de Distribuiçào Gratuita
FO::1te:1. 01.0000.00 - Recursos Ordinários
18.451.0053.2359 - Melhoria de Lim eza Pública
33903400 - Outras Despesas de Pcss oal Decorrentes de Co tratos de Terceirizaçâo
FO:1te: 1. 01.0000.00 - Recursos Ordinários
33~)03900 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
FO::1te:1. 01.0000.00 - Recursos Ordinários
44~)05200 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 1.510.0000.00 - Outras T msferências e Convênios JU Contratos de Repasse da União
TOTAL DA ENTIDADE

2801- SECRETARIA D.AI INFRAESTRUTURA
18.544.0109.1351 - Construção ele Adutoras e Sistemas de Abastecimentos de Agua
44905100 - Obras {:Instalações
Fo-rte: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários
FO:1te:1S10.0000.00 - utras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da Uniào
FO:J.te: 1.920.0000.00 - Recursos e Operaçóes de Crédito
15.451.0040.2360 - Dese-nvolvimento da Infraestrutura
44909300 - Indenizaçôe.: e Resti.uiçóes
Fonte: 1. 01.0000.00 - Recursos Ordinários
44905100 - Obras e Insraiaçôes
FO:J.te: 1. 01.0000.00 - Recursos Ordinários
FO:1te:1.520.0000.0 - urras Tra fer 'ncias de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados
FO:1te: 1.920.0000.00 - Recursos e Operações de Crédito
FO:J.te:1.5l0.0000.00 - Outras Transferéncias de Convênio' ou Contratos de Repasse da União
15.451.0040.2361 - Usina de Asfalto
33903000 - Material de Consumo
FO·J.te:1.530.0000.00 - Transferências da União R ferentes a Royalcies do Petróleo
3Y/03900 - Outros Serv ços de Terceiro Pessoa Jurídica
Fonte: 1. 01.0000.00 - Recursos Ordinários
15.451.0040.2362 - Recuperação do Avenidas e Ruas
44905100 - Obras e Insta ações
FO:1te: 1. 01.0000.00 - Recursos Ordinários
FO:J.te:1.5l0.0000.00 - Outras Transferências de Convênios CJU Contratos de Repasse da União
04.122.0432.2367l\fanurenção e Funci narncnto Administrativo da SEINF
31901100 - Vencimento, e Vantagens Fixas - Pessoal CIvil
FO"1te: 1. 01.0000.00 - Recursos Ordinários
33903000 - Material de Consumo
FO:1te: 1. 01.0000.00 - Recursos Ordinários
33903400 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizaçâo
FO:J.te: 1. 01.0000.00 - Recursos Ordinários
33903900 - Outros Serv.ços de Terceiro Pessoa Jurídica
FO:J.te: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários
TOTAL DA ENTIDAD_

28.02 - SERVIÇO AU~ t NOMO DE ÁGUA E ESGOTO
04.122.00.38.2372 - Manuu nçào Funcionamento do S.\J E de Sobral
33903700 - Locação de VEio-de- br~

1.728.499,45

100.000,00

1.170.327 ,67

325.953,52

500.000,00
3.824.780,64

46.354,13
146.260,14
50.693,99

50.000,00

731.744,54
775.324,20
589.600,34
57.462,58

290.000,00

200.000,00

135.046,94
780.378,62

205.000,00

100.000,00

522.000,00

43.203,70
4.723.069,18

PREFEIT RA DE

SOBF~AL
FO~1te:l.990.0000.0 - R 'cursos inculados
33903900 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
FO~1te:1.990.0000.00 - Recursos inculados
33904600 - Auxílio-Alimentação
FO~1te:1.91)0.0000.00 - R zcursos inculados
17.512.0036.2373 - Operado c Manutenção do Sistema de 1· gua de Sobral
31901600 - Outras Des esas Variáveis - Pessoal Civil
FO:J.te:1.990.0000.00 - Recursos inculados
33903900 - Outros Serviços de Tere iro Pessoa Jurídica
FO~1.te:1.990.0000.00 - R ecursos inculados
17.512.00.36.2374 - Operacão e Manutenção do Sistema de Esgoto de Sobral
33903900 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
FO:lte:1.91J0.0000.OO - Recursos inculados
TOTAL DA ENTIDADE

160.000,00

550.000,00

160.000,00

40.000,00

2.100.000,00

120.000,00
3.130.000,00

29.01- SECRETARIA DA OUVIDO RIA, GESTÃO E TRANSPARÊNCA
04.122.0433.2352 - Man tcnçào e Funcionamento Administrativo da SEGET
33903400 - Outras Des es is Decorrentes de Contratos de T erceirizacâo
FO~1.te:1.001.0000.00 - Recursos Ordinários
33903900 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
FO:J.te: 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários
TOTAL DA ENTIDADE

1.283.895,42

251.337,00
1.535.232,42

TOTAL DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR A 18.835.551,72

PREFEIT RA DE

v~801-3R.AL
Anex II a Lei N° 1949, d _21 de novembro de 2019

APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO

DESCRIÇÃO VALOR
~---------------

125.983.747,60
38.275.121,88

VALOR DO SUPERÁVIT DE 2018 87.708.625,72

VALOR A SER UTILIZADO 18.835.551,72 '*